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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky chránění hydroalternátoru.

Obsahem práce je popsání elektrických poruch a abnormálních provozních stavů hydroalternátoru,

obecné požadavky na ochrany a jejich systémy, popsání principu ochran, které omezují důsledky

poruch a abnormálních provozních stavů, dále zpracování primárních a sekundárních zkoušek pro

vodní elektrárnu Orlík a zpracované sekundární zkoušky v programu Omicron Test Universe.

Klíčová slova

hydroalternátor, hydrogenerátor, ochrany hydrogenerátoru, elektrické poruchy, abnormální provozní

stavy, primární zkoušky, sekundární zkoušky, přístrojový transformátor, požadavky na ochrany

Systémy chránění hydroalternátoru Radek Natov 2018/201 9

Abstract

This bachelor thesis is focused on the solution of hydro-alternator protection. The thesis deals with

the description of electrical disturbances and abnormal operating conditions of the hydro-alternator,

general protection requirements and their systems, the description of the protection principles that

limit the consequences of failures and abnormal operating conditions. Bachelor thesis also includes

primary and secondary tests. Secondary tests are processed in program Omicront Test Universe.

Key words

hydroalternator, hydrogenerator, hydrogenerator protection, electrical faults, abnormal operating

conditions, primary tests, secondary tests, instrument transformer, protection requirements
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Úvod

V reálném provozu neexistuje zařízení se stoprocentní spolehlivostí a bezporuchovostí,

proto se v elektrické soustavě používají ochrany, aby se zabránilo vzniku škod, nebo omezil jejich

rozsah na chráněném objektu. Dále ochrana zajišťuje ochranu osob před účinkem elektrické

energie.

Tato bakalářská práce se zaměřuje v první části na poruchy a abnormální stavy

hydrogenerátoru, popisuje jejich příčiny vzniku, průběhy a možné důsledky na samotný

hydrogenerátor.

Ve druhé části se práce věnuje obecným požadavkům na elektrické ochrany a jejich systémy,

které vycházejí z normy ČSN 33 3051. Dále se v této části věnuji popisu přístrojových

transformátorů. Ve třetím bodě práce popisuje jednotlivé elektrické ochrany před poruchami

hydrogenerátoru a jejich funkce.

V posledních bodech se zabývám obecným popisem a návrhem primárních a sekundárních

zkoušek. Předmětem realizovaných sekundárních zkoušek v programu Omicron Test Universe jsou

funkce rozdílové ochrany, nadproudové ochrany, ochrany proti tepelnému přetížení, ochrany proti

nesymetrickému zatížení, distanční ochrany, ochrany proti podbuzení, ochrany proti přebuzení,

ochrany proti zpětnému toku výkonu, frekvenční ochrany přepěťové ochrany. Zkoušky funkce

100% zemní ochrany statoru, zemní ochrany rotoru a ochrany prokluzu pólů jsou nad rámec této

bakalářské práce.

8
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

n Otáčky K Faktor asymetrie

f Frekvence I2 Zpětná složka statorového proudu

p Počet pólpárů Un Jmenovité napětí

VN Vysoké napětí N Počet závitů

VVN Velmi vysoké napětí C Kapacita

ZVN Zvláště vysoké napětí Sn Jmenovitý zdánlivý výkon

I Proud P Činný výkon

In Jmenovitý proud Q Jalový výkon

ΔI Rozdílový proud

Σi Průchozí proud

β Zátěžný úhel u synchronních strojů

ES Elektrická soustava

Img Magnetizační proud,

M Vzájemná indukčnost

U Napětí

XM Reaktance

Pfn Jmenovitý budící proud

Pf Budící výkon při daném zatížení

Pf2 Ztráty v budícím vinutí způsobené proudy dvojnásobné frekvence

Kc Koeficient citlivosti

xv Hodnota výpočtové veličiny při poruše,

xr Hodnota veličiny nastavená na relé.

PTP Přístrojový transformátor proudu

PTN Přístrojový transformátor napětí

Θm Jmenovité oteplení

τ Časová konstanta

k K – faktor

Imprim Maximální hodnota na primární straně PTP

Ingen Jmenovitá hodnota proudu generátoru

tm Maximální přípustná doba protékajícího zpětného proudu

9
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1. Hydrogenerátor

Hydrogenerátor je synchronní stroj s vyniklými póly, využívá se tam, kde dochází k

pomalejšímu otáčení hřídele, která se napojuje přímo na hydrogenerátor. Například generátor Orlíku

má 16 pólpárů, tedy počet otáček za minutu je dán dle vztahu:

n=
60⋅f

p
=

60⋅50
16

=187,5ot /min (1.1)

Rychlost otáčení rotoru je oproti turbogenerátoru nízká, díky tomu je počet pólů větší, to má za

následek větší průměr rotoru hydrogenerátoru než jeho délku.

1.1 Izolační poruchy hydrogenerátoru

Hydrogenerátor musíme jako každý jiný generátor chránit proti různým poruchám, které

mohou nastat. Ochrany generují povel na odstavení soustrojí nebo výstrahu. Izolační poruchy patří

k nejzávažnějším poruchám. U většiny vnitřních izolačních poruch je třeba generátor okamžitě

odpojit. Tento typ poruchy patří mezi nejhorší možné. Tyto poruchy vedou ke zkratům, či k

zemnímu spojení. Vznikají únavou izolace, mechanickým poškozením.

Izolační poruchy:

Obr. 1.1: Izolační poruchy stroje [6]

na statoru: 1) vnější zkrat na rotoru: 6) závitový zkrat

2) vnitřní zkrat 7) zemní spojení

3) závitový zkrat 8) druhé zemní spojení

4) zemní spojení 9) ložiskové proudy

5) druhé zemní spojení

10
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Zkrat: Zkratem rozumíme spojení dvou, či více fází. Díky zkratu dochází ke zmenšení impedance,

to má za následek pokles napětí a dochází k nárůstu proudu, který je několika násobný oproti

jmenovitému. Protékající zkratový proud způsobí tepelné namáhání vodičů, jejich tavení, degradaci

izolace. Stroj je namáhán velkými mechanickými silami a pokud nedojde k okamžitému vypnutí,

může to mít za následek mechanické poškození vodičů a celkové poškození generátoru.

Mezizávitový zkrat: Při porušení izolace mezi závity jedné cívky vzniká mezizávitový zkrat.

Dochází ke snížení indukčnosti, což má vliv na snížení reaktance vedení a zvýšení protékajícího

proudu.

Zemní spojení: Za normálních provozních podmínek je vinutí stroje izolováno od kostry. Pojmem

zemní spojení rozumíme vodivé spojení fáze se zemí, ke kterému dochází při porušení izolace.

Vzniká u soustav s izolovaným, či nepřímo uzemněným uzlem. Většina hydrogenerátorů je

provozována na hladině VN, kde je uzel izolovaný nebo nepřímo uzemněný přes velkou impedanci

(přes odpor, tlumivku, nebo zemní transformátor).

Příklady uzemnění uzlu:

a) přímé: Používá se pouze u malých generátorů na hladině napětí 0,4 V v soustavě TN-C,

resp. TN-C-S. Je levné, neboť se nepořizuje žádné kompenzační zařízení. Dochází ovšem k

velkým zemním zkratům. Možnost poškození vnitřním zkratem.

b) uzemnění přes velkou impedanci (odpor): Větší pořizovací náklady oproti přímému

uzemnění. Odpor se volí tak, aby při vnitřní zemní poruše byla hodnota proudu

jednofázovým zemním spojením malá. Obvyklá hodnota odporu je v řádu jednotek kΩ.

Činná složka proudu, která vzniká v důsledku uzemnění přes odpor slouží k lokalizaci

zemního spojení. Na hladině VN se odpor zapojuje na sekundární straně zemního

transformátoru.

Rozlišujeme zemní spojení: a) statoru generátoru

b) rotoru generátoru

a) Pokud se poruší izolace statorového vinutí a dojde ke spojení se zemí, jedná se o poruchu,

která může následně přejít ve zkrat. Proto je důležité ji včas detekovat a stroj za pomoci

11
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ochrany odpojit z provozu.

b) Rotor generátoru je díky otáčení a rázům při přechodových dějích namáhán odstředivými

silami, dále při regulaci proudu v budícím vinutí dochází k napěťovým špičkám. Tyto jevy

mohou mít za následek poškození izolace rotorového vinutí. Generátor lze při jednopólovém

zemním spojení provozovat, neboť to není pro stroj nebezpečné. Problém ovšem nastane,

pokud závada přejde v dvoupólové zemní spojení, které může mít za následek těžké

poškození, popř. havárii stroje. Ve firmě ČEZ u vodních elektráren na vltavské kaskádě,


[…]

Nastavení testu
.
Parametry rampy
Výstupy Veličina Od Do Δ Tselhání Treset Kroky Trvání
V L1-E;V L2-E;V L3-E Frekvence 51,00 Hz 52,00 Hz 50,00 mHz 5,100 s 200,0 ms 21 111,8 s

.
Stavy
Stav Stav

resetu
Stav
selhání

V L1-E 57,74 V 57,74 V
0,00 ° 0,00 °

50,00 Hz 51,00 Hz

V L2-E 57,74 V 57,74 V
-120,00 ° -120,00 °

50,00 Hz 51,00 Hz

V L3-E 57,74 V 57,74 V
120,00 ° 120,00 °

50,00 Hz 51,00 Hz

I L1 0,000 A 0,000 A
0,00 ° -90,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

I L2 0,000 A 0,000 A
-120,00 ° -210,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

I L3 0,000 A 0,000 A
120,00 ° 30,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

. .
Modul testu
Název: OMICRON Generování pulzní

skokové změny signálu (Pulse
Ramping)

Verze: 3.20

Spuštění testu: 02-kvě-2019 14:00:55 Konec testu: 02-kvě-2019 14:01:54

Uživatelské jméno: Manager:
Společnost:

Výsledky testu
Prahová hodnota Vyhodnotit Jmen. Tol+ Tol- Skut Odch Vyhodnoti

t
Frekvence V L1-
E;V L2-E;V L3-E

Bin. in 1 0>1 51,50 Hz 300,0 mHz 300,0 mHz 51,50 Hz 0,000 Hz +

Vyhodnotit: + .. Úspěšný x .. Selhal o .. Nehodnoceno

.

.
Stav testu:
Test úspěšný

Pause Module

Text instrukce:
Přepěťová ochrana

Vstup uživatele:

Stav testu: Nečinný
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U>:

Nastavení testu
.
Obecné
Počet stavů rampy: 1

Celkový počet kroků v
testu:

4

Celková doba testu: 44,000

Poč. provádění testu: 1

Režim vstupu: Přímý

Typ selhání:

Veličiny rampy
V L1-E; L2-E; L3-E / Abs. hodnota

.
Stavy rampy
Rampa Strmost 1
V L1-E 59,25 V
0,00 °

50,000 Hz

V L2-E 59,25 V
-120,00 °

50,000 Hz

V L3-E 59,25 V
120,00 °

50,000 Hz

I L1 0,000 A
90,00 °

50,000 Hz

I L2 0,000 A
-30,00 °

50,000 Hz

I L3 0,000 A
-150,00 °

50,000 Hz

Vynutit abs. fáze Ano
Sig 1 Od 59,25 V
Sig 1 Do 60,00 V
Sig 1 Delta 250,0 mV
Sig 1 d/dt 22,73 mV/s
dt na krok 11,00 s
Kroky rampy 4
Délka trvání rampy 44,000s
Aktivační signál Bin.
Trigger - logika A
Bin. in 1 X
Bin. in 2 1
Bin. in 3 1
Bin. in 4 1
Bin. in 5 1
Bin. in 6 X
Bin. in 7 X
Bin. in 8 X
Bin. in 9 X
Krok zpět Ne
Zpoždění 0,000 s

Modul testu
Název: OMICRON Generování skokové

změny signálu (Ramping)
Verze: 3.20

Spuštění testu: 02-kvě-2019 14:07:19 Konec testu: 02-kvě-2019 14:08:06

Uživatelské jméno: Manager:
Společnost:
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Výsledky vyhodnocení
Jméno/zprac. Rampa Podmínka Sig Jmen. Skut. Tol.- Tol.+ Odch. Vyhodnotit Tact
Pick-up Rampa 1 Bin. in 1 0->1 V L1-E;

L2-E; L3-
E

59,47 V 59,75 V 500,0 mV 500,0 mV 280,0 mV + 2,466 s

Vyhodnotit: + .. Úspěšný x .. Selhal o .. Nehodnoceno

.
Stav testu:
Test úspěšný

U>>:
Nastavení testu
.
Parametry rampy
Výstupy Veličina Od Do Δ Tselhání Treset Kroky
V L1-E;V L2-E;V L3-E Abs. hodnota 69,00 V 70,00 V 50,00 mV 300,0 ms 200,0 ms 21

.
Stavy
Stav Stav

resetu
Stav
selhání

V L1-E 57,74 V 69,00 V
0,00 ° 0,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

V L2-E 57,74 V 69,00 V
-120,00 ° -120,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

V L3-E 57,74 V 69,00 V
120,00 ° 120,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

I L1 0,000 A 0,000 A
0,00 ° 70,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

I L2 0,000 A 0,000 A
-120,00 ° -50,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

I L3 0,000 A 0,000 A
120,00 ° 190,00 °

50,00 Hz 50,00 Hz

. .
Modul testu
Název: OMICRON Generování pulzní

skokové změny signálu (Pulse
Ramping)

Verze: 3.20

Spuštění testu: 02-kvě-2019 14:09:21 Konec testu: 02-kvě-2019 14:09:29

Uživatelské jméno: Manager:
Společnost:

Výsledky testu
Prahová hodnota Vyhodnotit Jmen. Tol+ Tol- Skut Odch Vyhodnoti

t
Abs. hodnota V
L1-E;V L2-E;V L3-
E

Bin. in 1 0>1 69,28 V 3,000 V 3,000 V 69,35 V 70,00 mV +

Vyhodnotit: + .. Úspěšný x .. Selhal o .. Nehodnoceno

.
Stav testu:
Test úspěšný
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