Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Systémy chránění hydroalternátoru
Student: Radek NATOV Std. číslo: E16B0039P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předložil bakalářskou práci, která se zabývá Systémy chránění hydroalternátoru. Tato práce byla konzultována odborníkem z praxe, Ing. Jan Markvartem. Student konzultoval pravidelně. První dva body BP, (Popis elektrických poruch hydroalternátoru; Princip ochran, které omezují důsledky těchto poruch) byly teoretickou částí práce, autor popsal poruchy a principy ochran v požadovaném rozsahu. Cerpal jak z doporučené literatury, tak z textů, které sám aktivně vyhledal. Rovněž zapracoval praktické zkušenosti, které jsme diskutovali při konzultacích. Tyto dva body lze považovat za splněné bez výhrad. Vzhledem k tomu, že k primárním zkouškám je v literatuře dostupné minimum informací a pro současné digitální ochrany je tendence rozsah primárních zkoušek minimalizovat, vycházel pan Natov v tomto bodě převážně ze zvyklostí u Vodních elektráren. Tento bod lze považovat za splněný. Pro zpracování sekundárních zkoušek v prostředí Omicron TU, byl předpoklad detailní seznámení se se softwarem Omicron TU a základní seznámení se software Siemens Digsi. Tady si myslím, že rozsah tohoto bodu byl natolik pracný, že technické konzultace byly na místě, aniž by měly vliv na samostatnost vypracování BP. Konečné měření na ochraně provedl pan Natov samostatně v očekávaném rozsahu. Předložený zkušební program je použitelný jako základ pro testování elektrických ochran na elektrárně Orlík. Tento bod považuji za splněný. Práci doporučuji k obhajobě.

Nebyla nalezena žádná shoda. Práce není plagiát.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2019

.....
podpis vedoucího práce